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УВОД

Актуалност на темата и обзор на резултатите в областта

Развитието на средствата за дистанционни изследвания на земната повърхност през

последните години позволи появата и реализацията на нови технологии за обработка

на сателитни данни, към които се отнасят радиолокационните системи със синтезирана

апертура, монтирани на сателитни носители - мощен инструмент за изследване на

земната повърхност, нейната динамика и обекти върху нея. Тяхното приложение е

изключително актуална тема, която все по широко се дискутира в научната литература.

Този интерес е предизвикан от разнообразните възможности и приложения, които те

предоставят. Дистанционното измерване на динамични във времето сигнали и техните

параметри, съхранението и обработването им в реално време, възможността за

отдалечен мониторинг, са някои от техните възможности. Те намират също така

широко приложение в ситуации на кризи, природни бедствия и аварии, като

позволяват да се събере и обработи информация от големи територии. Лесната обмяна

на данни позволява сътрудничество между отделни колективи при провеждане на

съвместни научни изследвания и дистанционните измервания на релефа и динамиката

на земната повърхност.

Цел и задачи на дисертационният труд

Цел на настоящия дисертационен труд: на базата на геометрични и кинематични

модели на InSAR сценария, да се изградят математически модели на комплексни SAR

сигнали, алгоритми за получаване на комплексни интерферограми и диферентни

интерферограми, методи и алгоритми за обработка на сателитни SAR изображения и

тяхната програмна реализация в среда на MATLAB.

За постигане на посочената цел се поставят следните основни задачи:

 Да се разработи математически модел, алгоритъм и програмна реализация на

процеса за формиране на комплексните SAR сигнали;

 Да се разработи математически модел, алгоритъм и програмна реализация на

процеса на получаване на комплексно SAR изображение на земната повърхност;

 Да се разработи математически модел, алгоритъм и програмна реализация на

процеса за получаване на комплексна интерферограма и диферентна

интерферограма;

 Да се извърши числено експериментиране на моделите и алгоритмите при

обработка на натурни SAR изображения получени от данните на сателита

ENVISAT.

Структура на дисертационният труд

Дисертационният труд включва: съдържание, предговор, четири глави, заключение,

научно и научно-приложни приноси, списък на научните публикации, свързани с

дисертационният труд, списък с използваните фигури, списък с използваните таблици,

списък с използваната литература.
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Главите са организирани както следва: глава 1 на тема "Анализ и оценка на

системите, методите и алгоритмите за сателитно дистанционно изследване на земната

повърхност", глава 2 на тема "Математическо моделиране на процеса на получаване на

комплексно SAR изображение на земната повърхност", глава 3 на тема

"Математическо моделиране на процеса за получаване на комплексна интерферограма"

и глава 4 на тема "Натурни експерименти с реални сателитни изображения".

Основният текст на дисертационния труд е изложен на 141 страници, които

включват: 54 формули, 108 фигури и 29 таблици. Фигурите и таблиците са

последователно поредно номерирани. Цитирани са 168 литературни източници.

Ключови думи: SAR, InSAR, DInSAR, интерферометрия, диферентна

интерферометрия, математическо моделиране и обработка на SAR сигнали, DInSAR

оценка на деформациите на земната повърхност.
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1. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА НА СИСТЕМИТЕ, МЕТОДИТЕ И АЛГОРИТМИТЕ ЗА

САТЕЛИТНО ДИСТАНЦИОННО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЗЕМНАТА

ПОВЪРХНОСТ

1.1.Общ преглед

Космическите микровълнови радиолокационни системи със синтезирана апертура

(Synthetic Aperture Radar-SAR) са мощни инструменти за мониторинг на земната

повърхност [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8]. Тези инструменти сондират земната

повърхност и обектите върху нея с високо информативни електромагнитни импулси,

регистрират обратното електромагнитно излъчване от повърхността и чрез специални

възстановителни алгоритми формират комплексни изображения състоящи се от

амплитудна и фазова информация за всеки пиксел от изображението [9]. Получените

изображения са дву координатни: разстояние или време на закъснение и азимут или

напречно разстояние. Висока резолюция или детайлност (разделителна способност)

по първата координата се реализира чрез използване на широко спектърни сондиращи

сигнали, а по втората чрез кохерентно сумиране на отразените сигнали в процеса на

синтеза на апертурата. Приложение на SAR системите в областта на

интерферометрията е генериране на тримерни изображения на наблюдаваните обекти,

като се използва амплитудна и фазова информация извлечени от комплексните

изображения получени от системата [10], [11], [12], [13]. Такова приложение за

мониторинг на земната повърхност е предложено в източниците [14], [15], [16], [17].

Първата демонстрация на InSAR техника, приложена за наблюдение на Земята е

дело на Graham [18] с помощта на самолетна SAR. Той допълва конвенционална

система SAR с допълнителна антена, разположена в равнина, ортогонална на

конвенционалната антена, формирайки интерферометрични изображения. По този

начин два отразени сигнала от терена се получават едновременно, формирайки

амплитудни вариации, които представляват модел на относителните фази на сигналите.

И тъй като относителната фаза се променя с промяната на релефа, вариациите на

интерферометричните кръгове / fringes (представянето на цялата гама на фазата в

интерферограмата от 0 до 2π в пълния и цикъл) следват топографските контури [19],

[20]. InSAR подсистемите са разработени за цифрово записване на комплекса от

амплитуда и фаза за всяка антена. По този начин относителната фаза на всяка точка от

изображението може да бъде пряко реконструирана. Първите демонстрации на такива

системи с въздушна платформа са били докладвани от Zebker, източник [21] и с

използване на данни от SeaSAT [19], [22].

Първата оценка за изместване след земетресение е била съобщена в [23], където

се комбинира SAR интерферограма с цифров модел на релефа (DEM). Чрез радарни

изображения, формиращи интерферограми, получени преди и след земетресението, и

премахване на топографските ефекти посредством цифров модел на релефа е открита

областта на изместването след земетресението. Чрез комбиниране на три радарни

изображения и формиране на два комплекта интерферограми [24] се отделят

топографските характеристики и динамичните процеси на релефа, като по този начин

се оценяват изместването в дадена сеизмична област. Резултатите се оценяват чрез
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сравнение с тези, получени с конвенционални методи, като глобална сателитна система

за позициониране (GPS) и триангулационни данни. Подобна схема на

интерферометрия с многократно преминаване на сателита и много малка базова линия,

която осигурява слаба чувствителност на интерферограмата към релефа, е използвана

от Goldstein [25], за да се оцени движението на ледени пластове [26].

1.2.Предимства и ограничения

За разлика от конвенционалните SAR системи, където местоположението на целта е

в две измерения (координати), при InSAR координатната система е с три измерения.

Освен двете координати, едната по линията на полета (посока азимут), а другата по

разстояние от антената до целта (напречно на направлението на движение), третата

координата съответства на стойността на фазата на всеки пиксел, което може да се

използва за извличане на топографска карта.

Съществено предимство на InSAR пред конвенционалните и GPS геодезическите

техники е, че тя дава възможност да се получи своевременна информация за

поведението на големи площи от повърхността. Отпада необходимостта от скъпо

наземно оборудване или скъпи кампании в непристъпни или отдалечени райони на

земната повърхност. InSAR е технология, различна от оптичната интерферометрия.

Кохерентният комплексен SAR сигнал съдържа амплитуда и фаза. Неговият

микровълнов характер позволява той да прониква през облачна покривка и използва

денонощно оперативните си способности. InSAR технологията осигурява

високоскоростен достъп до данни и тяхната обработка посредством софтуер, изгражда

архив от данни, който дава възможност за продължително наблюдение на области от

земната повърхност.

Едно от ограниченията е времевата декорелация в резултат на изменение на

спектърът и топлинните характеристики на земната повърхност между получаването

на две изображения. Голи скали и изкуствени съоръжения често остават кохерентни за

дълъг период от време, но в С-честотен диапазон (дължина на вълната от 5,6 см)

интерферограми от горски местности, например могат да бъдат некохерентни, дори и

изображенията да са били получени с един ден разлика. Това се дължи на многократно

разсейване от листа и малки клони, чиито позиции са нестабилни. Използването на

снимки, предоставени от радарни сигнали използващи L-честотен диапазон, осигурява

съгласуваност дори и в райони с растителност [27].

Друго ограничение за InSAR технологията е променящата се атмосфера на Земята:

например концентрации на водни пари, нарушават участника фаза, водещо до фазови

измествания, които могат да симулират деформация на земната повърхност. Облаците

могат да предизвикат промени във фазите, еквивалентни на земни измествания до 10

сантиметра. InSAR може да измерва само повърхностна деформация в пряка видимост

(LOS) на спътника, така че с изместване, успоредно на посоката на сателита води до


[…]


Icc6 = Icc2 - Icc4;

figure('Position',[0 0 fullscreen(3) fullscreen(4)])

subplot(2,3,1), imagesc(Icc1), title('Cross-Correlation 12');

subplot(2,3,2), imagesc(Icc3), title('Cross-Correlation 13');

subplot(2,3,3), imagesc(Icc5), title('Cross-Correlation diff');

subplot(2,3,4), imagesc(Icc2);

subplot(2,3,5), imagesc(Icc4);

subplot(2,3,6), imagesc(Icc6);

toc;

SLC_REGISTRATION.M

function [output SLC] = slc_registration(slc1,slc2,usfac)

buf1ft = slc1;

buf2ft = slc2;

if exist('usfac')~=1, usfac=1; end

if usfac == 0,

CCmax = sum(sum(buf1ft.*conj(buf2ft)));

rfzero = sum(abs(buf1ft(:)).^2);

rgzero = sum(abs(buf2ft(:)).^2);

error = 1.0 - CCmax.*conj(CCmax)/(rgzero*rfzero);

error = sqrt(abs(error));

diffphase=atan2(imag(CCmax),real(CCmax));

output=[error,diffphase];

elseif usfac == 1,

[m,n]=size(buf1ft);

CC = ifft2(buf1ft.*conj(buf2ft));

[max1,loc1] = max(CC);

[max2,loc2] = max(max1);

rloc=loc1(loc2);

cloc=loc2;

CCmax=CC(rloc,cloc);

rfzero = sum(abs(buf1ft(:)).^2)/(m*n);

rgzero = sum(abs(buf2ft(:)).^2)/(m*n);
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error = 1.0 - CCmax.*conj(CCmax)/(rgzero(1,1)*rfzero(1,1));

error = sqrt(abs(error));

diffphase=atan2(imag(CCmax),real(CCmax));

md2 = fix(m/2);

nd2 = fix(n/2);

if rloc > md2

row_shift = rloc - m - 1;

else

row_shift = rloc - 1;

end

if cloc > nd2

col_shift = cloc - n - 1;

else

col_shift = cloc - 1;

end

output=[error,diffphase,row_shift,col_shift];

else

[m,n]=size(buf1ft);

mlarge=m*2;

nlarge=n*2;

CC=zeros(mlarge,nlarge);

CC(m+1-fix(m/2):m+1+fix((m-1)/2),n+1-fix(n/2):n+1+fix((n-1)/2)) =

fftshift(buf1ft).*conj(fftshift(buf2ft));

CC = ifft2(ifftshift(CC));

[max1,loc1] = max(CC);

[max2,loc2] = max(max1);

rloc=loc1(loc2);cloc=loc2;

CCmax=CC(rloc,cloc);

[m,n] = size(CC); md2 = fix(m/2); nd2 = fix(n/2);

if rloc > md2

row_shift = rloc - m - 1;

else

row_shift = rloc - 1;

end

if cloc > nd2

col_shift = cloc - n - 1;

else

col_shift = cloc - 1;

end

row_shift=row_shift/2;

col_shift=col_shift/2;

if usfac > 2,

row_shift = round(row_shift*usfac)/usfac;

col_shift = round(col_shift*usfac)/usfac;

dftshift = fix(ceil(usfac*1.5)/2);

CC = conj(dftups(buf2ft.*conj(buf1ft),ceil(usfac*1.5),ceil(usfac*1.5),usfac,dftshift-

row_shift*usfac,dftshift-col_shift*usfac))/(md2*nd2*usfac^2);

[max1,loc1] = max(CC);

[max2,loc2] = max(max1);

rloc = loc1(loc2); cloc = loc2;

CCmax = CC(rloc,cloc);

rg00 = dftups(buf1ft.*conj(buf1ft),1,1,usfac)/(md2*nd2*usfac^2);

rf00 = dftups(buf2ft.*conj(buf2ft),1,1,usfac)/(md2*nd2*usfac^2);

rloc = rloc - dftshift - 1;

cloc = cloc - dftshift - 1;

row_shift = row_shift + rloc/usfac;

col_shift = col_shift + cloc/usfac;

else

rg00 = sum(sum( buf1ft.*conj(buf1ft) ))/m/n;

rf00 = sum(sum( buf2ft.*conj(buf2ft) ))/m/n;

end

error = 1.0 - CCmax.*conj(CCmax)/(rg00*rf00);

error = sqrt(abs(error));

diffphase=atan2(imag(CCmax),real(CCmax));

if md2 == 1,

row_shift = 0;

end

if nd2 == 1,

col_shift = 0;

end

output=[error,diffphase,row_shift,col_shift];

end

if (nargout > 1)&&(usfac > 0),

[nr,nc]=size(buf2ft);

Nr = ifftshift([-fix(nr/2):ceil(nr/2)-1]);

Nc = ifftshift([-fix(nc/2):ceil(nc/2)-1]);

[Nc,Nr] = meshgrid(Nc,Nr);
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SLC = buf2ft.*exp(i*2*pi*(-row_shift*Nr/nr-col_shift*Nc/nc));

SLC = SLC.*exp(i*diffphase);

elseif (nargout > 1)&&(usfac == 0)

SLC = buf2ft*exp(i*diffphase);

end

return

function out=dftups(in,nor,noc,usfac,roff,coff)

[nr,nc]=size(in);

if exist('roff')~=1, roff=0; end

if exist('coff')~=1, coff=0; end

if exist('usfac')~=1, usfac=1; end

if exist('noc')~=1, noc=nc; end

if exist('nor')~=1, nor=nr; end

kernc=exp((-i*2*pi/(nc*usfac))*( ifftshift([0:nc-1]).' - floor(nc/2) )*( [0:noc-1] - coff ));

kernr=exp((-i*2*pi/(nr*usfac))*( [0:nor-1].' - roff )*( ifftshift([0:nr-1]) - floor(nr/2) ));

out=kernr*in*kernc;

return