СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: маг. Димитър Петров Минчев
Тема на дисертационния труд: Интерферометрични методи и алгоритми за моделиране и обработка на сателитни SAR изображения
Член на научното жури: проф. д.т.н. Андон Димитров Лазаров, ЦИТН, БСУ, Бургас

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение.

Радиолокационните методи и инструменти са мощни средства за изследване на земната повърхност. Доминиращо значение имат сателитно-базираните радиолокационни системи със синтезирана апертура, позволяващи глобално наблюдение на релефа и деформациите върху него, геологическите структури, състоянието на почвите, водите и разстителността на планетата Земя, проблематика която намира доминиращо място в специализираната литература и международни симпозиуми. В този смисъл тематиката на дисертационния труд е актуална с научно и научно-приложна стойност в областта на интерферометричните изследвания на земната повърхност.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Познавам докторанта от много години. Работили сме заедно по различни научноизследователски проекти и множество съвместни публикации. Имал съм възможността да следя неговото развитие като на млад учен. Той познава отлично изследвания в дисертационния труд проблем. При обзора на литературните източници се анализират широк кръг от научни проблеми, които обединява, систематизира и чрез творческа интерпретация на литературния материал формулира целта и задачите на дисертационния.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси.

За решаване на основните в дисертационният труд се прилагат методите на векторната геометрия, функционалния комплексен анализ, корелационния анализ, численото моделиране и експеримент. Изградените геометрични и кинематични модели на InSAR сценарий, на комплексните SAR сигнали с широкоспектърни високо-информативни показатели, алгоритми за получаване на комплексни интерферограми и диферентни интерферограми, методи и алгоритми за обработка на реални сателитни SAR изображения и тяхната програмна реализация в среда на MATLAB са в пълно съответствие на избраната методика за изследване, поставените цел и задачи и реализираните научно и научно приложни приноси.

4. Научни и/или научно-приложни приноси на дисертационния труд:

- Разработена е методика, включваща геометрично-кинематично моделиране, изчислителен алгоритъм и програмен продукт, за получаване на комплексно SAR

изображение чрез изграждане на геометричен модел на релефа на земната повърхност, математическо описание на кинематиката на SAR, многомерни масиви за формиране на отразен сигнал и дву-димензионно Фурие преобразование за възстановяване на комплексния SAR образ чрез компресия по разстояние и по азимут.

- Разработена е методика за синтез на комплексна SAR интерферограма и диферентна интерферограма на сложен релеф, включваща ко-регистрация на два комплексни образа при дефинирана базова линия между SAR системите, алгоритъм и програмен продукт за реализация основните изчислителни операции.
- Разработен е метод за изграждане а квази-интерферограми и квази-диферентни интерфериграми чрез аналитично описание на геометрията на наблюдаваната повърхност и изчисление на разстоянията до пиксел от нея от позициите на двете SAR системи в момент на възстановяване на образа.
- Предложена е методика за обработка на реални данни на комплексни SAR изображения, получени чрез ENVISAT чрез използване на различни софтуерни инструменти, предоставени от ESA, институти и университети в Германия и Холандия.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд:

Основните теоретични и експериментални резултати са изложени в 9 публикации. Те са представени на конференции в БСУ, Бургас и международни форуми в България, Норвегия, Италия, като две от тях са български език, а 7 на английски език.

Публикациите по дисертационния труд по брой и високо ниво на научните форуми, където са публикувани, отразяват научно-приложните приноси на дисертационния труд.

6. Мнения, препоръки и бележки

Следва да се отбележи, че изпълнението на значителна част от изследванията в дисертационния труд са в съответствие с изпълнението на международни и национални проекти: NATO Science for Peace and Security (SPS) Programme: NATOCLG: 983876, Project ESACIP-6051, Project BG051P0001- 3.3.04/40. Това представя докторанта като квалифициран изследовател с висока теоретична подготовка и практически опит.

Критични бележки могат да бъдат посочени към прецизността на дефиниране на научно-приложните приноси, редица правописни грешки, стилни неточности и интерпретации на термини в дисертационния труд, пропуск на авторски публикации да бъдат отбелязани в списъка на публикациите по дисертационния труд, отсъствие на детайлни описания и анализ на числени и експериментални резултати, графически илюстрирани в дисертацията.

7. Заключение

В заключение следва да се подчертае, че дисертационният труд напълно отговаря на изискванията на закона за развитие на академичния състав на Република България. Давам безрезервно своята положителна оценка и предложение за присвояване на образователната и научна степен „доктор“ по специалност 01.01.12 „Информатика“ на маг. Димитър Петров Минчев.

ЧЛЕН НА ЖУРИТО:

Дата: 27 Август 2012 г.